INDICAÇÃO

Data da Entrega: 21/11/2024

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,

REQUER QUE, após audição e aprovação do plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr.

Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência: Reintera Indicação nº

269.2024 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA COMUNIDADE NOVA LIMA,

DISTRITO DE ITAUNINHAS.

JUSTIFICATIVA:

A Comunidade supracitada conta com um número expressivo de moradores,

cujos imóveis ainda não são regularizados, isto é, os habitantes não possuem o

reconhecimento legal de posse do imóvel onde reside e os direitos como cidadão

formal da cidade.

A regularização fundiária é de extrema importância, em razão dos diversos

benefícios que proporciona aos moradores e à municipalidade, dentre os quais

destacamos: “Garante a segurança jurídica do imóvel; Facilita a obtenção de

financiamentos para melhoria dos imóveis; Promove a integração social e a geração de

emprego e renda; Permite o acesso aos serviços públicos da cidade; Garante a

efetivação da função social da propriedade; Fomenta a arrecadação de tributos

municipais alavancando o desenvolvimento urbano e atraindo novos investimentos”.

(https://sedurb.es.gov.br/regularizacao-fundiaria).

Diante do exposto, contamos com o apoio dos colegas Vereadores para

aprovação desta Indicação e aguardamos as providências necessárias por parte do

Prefeito Municipal para atendimento do pleito.

Isael Aguilar

Vereador

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003000310036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003000310036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://sedurb.es.gov.br/regularizacao-fundiaria

INDICAÇÃO

Data da Entrega: 21/11/2024

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,

REQUER QUE, após audição e aprovação do plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr.

Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência: Indicação Término do

Calçamento da  Rua Washington Castelo Dultra nº 298 Bairro Arnaldo Bastos.

JUSTIFICATIVA:

A Indicação supracitada fundamenta-se no pedido dos moradores,

principalmente idosos, os quais enfrentam transtornos causados devido à precariedade

que se encontra a referida Rua.

Poeira, buracos e lama são constantes ao longo de toda a via pública, onde vem

gerando insatisfação a todos que utilizam da mesma para deslocamento diário.

Portanto, a execução dessa obra é de grande importância, uma vez que visa

assegurar a melhoria da qualidade de vida da população.

Sendo assim, contamos com o apoio dos Nobres Colegas Vereadores para

aprovação desta Indicação e aguardamos as devidas providências por parte do Prefeito

Municipal no sentido de atender o pleito o mais breve possível.

Isael Aguilar

Vereador

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003000310036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003000310036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003000310036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000350030003000310036003A005000

Assinado eletronicamente por ISAEL AGUILAR em 21/11/2024 16:41

Checksum: 939489B590D4284D889F79F60FF47F2CE4478BAD58B01DBA24840C52F44F33A8

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003000310036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.